17. **E**sculapius singitur deus medicinae. Epidaurus sibi eutropium est civitas que modo vocatur durachii. quia vero roma fuit maior civitas quam epidaurus. ideo ambivit rome esse. ut dicit aug. De aduentione autem eius romam dicit titus linius de urbis origine libro .x. in fine. qd cum roma graui pestilenta laboaret que tanta fuit ut licet annus ille scilicet cecelabatur eodita in multis letus esset. tamen vix ad omnes mali sufficerit solatium pestilentie se; urbe vrentis. tamquam ad hoies quam ad agros. Igitur scilicet libri libelle de remedio. et inuenientur est qd esculapius de epidauro romam auferendus esset. Id est etiam narrat orosius libro .iij. De his vero narrat titus linius libro .xi. ab urbe eodita et valerius libro primo qd tribus annis continuo urbs afficta fuit graui pestilenta. Missi ergo sunt pro remedio legati ad aescerendi de epidauro esculapium quo remeentes ab epidauro ducti sunt in templum esculapii. qd quinque milibus passuum ab epidauro distabat. et ecce serpens qui quoniam licet raro ab epidauro visus fuerat nunquam tamen sine bono ipsorum visus est. propter qd etiam modum esculapii venerati per partes urbis clarissimas leui tractu repere cepit triduo quam aspectus est. haut dubium ante se appetere clarioris sedis alacritatez ferebant. temte ad nauem romanam perrexit ac nauem coescendit. ubi unus legatus tabernaculum erat ibique queuit. Cum vero nauigando amicu puerissent serpens qui ubique in nauigio remanserat ad terram dilapsus est. edem esculapii quem erat intravit. et ibi tribus diebus remansit das eo sibi cibo. postmodum vero ad nauem reuersus se romanum ad vehendum peribuit ibi in ripa tibetis egreditus in insula ubi templum dicatum fuit esculapio transnatauit. et cessavit pestilentia a romaniis. Idem narrat ovidius libro quinto metamorphos. Vocatus est autem serpens ille in cuius specie venit esculapius sibi papiaz epidaurus qui de epidauro ciuitate venit. Et est hic aduertendum propter libros scilicet de quibus hic fit mencio. qd cum fuerint de tem scilicet libelle vates famose scilicet libella de qua hic mentio fuit scilicet libella cumea dicta amaltea de quod dicit phidorus libro .viii. ethimologiarum. qd ipsa nouem libros attulit tarquino prisco. regi romano quinto. in quibus erant decreta romanorum conscripta. dicta vero est cumea a cuma ciuitate campanie. cuius sepulchrum adhuc in sicilia manet. Hoc phidorus. A. gellius vero libro primo narrat manus quedam meognita ad tarquinium regem subsum adhuc nouem libros ferens. quos esse dicebat dimissa oracula eosque dicebat vendere vello. sed cum iudicio regis periculum exce sui petere. ab ipso irrita est. Tunc illa igne coram rege factores ex illis libris conbusit. interrogans si res sex libros restauit equali precio vellet.

emere qui dixit anum illam delirare. que statim tres alios combussit interrogans regem de tribus redditis libris hinc de lex fecerat. qui mulieris videns constantiam tres libros emit non minorum pretio quam pentum erat de omnibus. Mus lier vero illa postmodum a rege disgressa nusquam comparuit. libri vero tres illi appellati sunt fibillini. et in sacrariis conditi sunt. et ad eos quasi ad oraculum quindecim viri adeunt. cum dii immortales publice consulendi sunt. Hec ex A. gellio. Et idem in summa narrat solius capitulo de fibillis. Et infra. **M**ater deorum tamen de hoc notatur supra capitulo .xxx. libri primi. Et infra. Si ipsa peperit cynocephalus. dictum est supra libro .ii. capitulo .xiiij. Et infra. **V**erum etiam dea febris tamen. Nota de ista supra libro .ii. capitulo .xiiij. de ista vero dicit hic augustinus qd esculapius pronepos matris deorum habet videtur si dea febris pessenterit ab ipsa. quia esculapius cum dicitur deus medicinae ipse habet de febre curare et iudicare unde pueras et habeat originem. Dicitur autem esculapius pronepos matris deorum. quia cibelez master deorum genuit iouem. et iupiter apollinem. apollo vero esculapium. Et infra. **D**eam ciuem romanam tamen. pro tanto dicit febrem ciuem romanam. quia ipsa non fuit aliunde adducta. hec bereinthia mater deorum et hec esculapius. sed solum a romaniis est ipsa deificata. Et infra. Sub hoc ergo tot deorum tamen sciendum est hic qd romam ita multiplicauerunt deos in urbe. qd vix erat aliquid in urbe cui non attribuisserent deos proprios. et quosdam fecerunt celestes. Id est in celo habitantes. sicut iouem et multos alios. quosdam terrestres. sicut faunum et discum celibem et hemis. quosdam infernales. sicut platonem. febrem. pallorem. et furias. quosdam vero aquaticos. sicut neptunum dei maris et nymphas sive musas fecerunt deas aquarum. Nam nymphas marmas dixerunt nayades. nymphas fontanas amadnades. camporum nayades. montium orchaides. siluarum dryades. Nec sufficerunt aliquae nymphae duabus aquis vel tribus. sed cuilibet fonti cuilibet fluminis tederant propria. Et inter deos posuerunt utrumsq; sexu. sicut saturnus est masculus. et bereinthia femina et vero eius. Similiter iupiter masculus et uno femina et communis. et sic de aliis. Harro etiam maximus inter deos auctor. in rebus diuinis quosdam ponit deos cercos scilicet quoniam ongoing et approbatio certa est. quosdam vero meritos propositum. ut patet infra liber .vi. capitulo .ii. Et infra. **P**aucas comedorato tamen. scilicet in sequenti capitulo. et capitulo .xiiij. et quibusdam aliis. Et infra. **E**xcepit numara tamen de quo supra capitulo .ix. et .x. Et infra. **F**ratrem romuli. de cuius interfictione libro .ii. capitulo .xiiij.